Doch auch hier müste man erst noch durch einen Schluß auf das Gegentheil, der, wie bekannt, oft

in canonibus habeatur, ut nullus copulet matrimonio, quam prius polluerat adulterio, et illam maxime, cui fidem dederat, uxore sua vivente, vel quae machinata est in mortem uxoris; quia tamen praefata mulier erat inscia, quod ille aliam haberet uxorem viventem; nec dignum est, ut praedictus vir, qui scienter contra canones venerat, lucrum de suo dolo reportet: consultationi tuae taliter respondemus, quod, nisi mulier divortium petat, ut petitionem viri non sunt aliquatenus separandi.

sehr unsicher ist, zu der Entscheidung gelangen, daß der Ehebruch allein, ohne Nachstellungen nach dem Leben, oder ohne, während der ersten Ehe, erfolgten Eheversprechen, kein Ehehindernß enthalte. Kein Wunder, wenn wegen der Zulässigkeit der Ehe zwischen dem Ehebrecher und der Ehebrecherin noch immer Zweifel entstanden, welche Anfragen veranlaßten. Erst der Papst Innocenz III. war es daher, welcher die Ehe zwischen dem Ehebrecher und der Ehebrecherin geradezu für rechtmäßig erklärte, wenn anders weder Nachstellungen nach dem Leben des unschuldigen Ehegatten geschehen sind, noch beym Leben desselben ein Eheversprechen zwischen denselben erfolgt ist. Sein Schreiben an den Bischof zu Spoleto²²⁾ vom J. 1198. ist das cap. 6. X. eodem folgenden Inhalts.

Significasti nobis, quod cum P. civis Spoletanus, quandam M. mulierem duxisset legitimate in uxorem, ea relictā, cuidam meretrici adhaesit. [Et cum ab eius contubernio ad torum non posset legitimū revocari: vos in eum excommunicationis sententiam protulistiſ.] Verum cum medio tempore uxor ipsius fuisset viam universae carnis ingressa: meretricem, cui adhaeserat, despōnsavit²³⁾. Nos igitur inquisitioni

22) Eigentlich an das Capitel zu Spoleto. *Capitulo Spoletano* ist die Ueberschrift in den von Steph. Barzizus herausgegebenen Epistolis Innocentii III. (Paris. 1682. f.) Tom. I. Lib. I. Epist. 102. pag. 56. Daher heißt auch der Anfang: *Significasti nobis per literas vestras.*

23) In dem Schreiben des Papstes bey Baluz folgen die Worte: *Propter quod a nobis requiritis, quid sit vobis in hoc articulo faciendum.*

tuae²⁴⁾ secundum formam canonica[m] taliter respondemus, quod, nisi alter eorum in mortem uxoris defunctae fuerit machinatus, vel, ea vivente, fidem sibi dederint de matrimonio contrahendo, legitimum iudices²⁵⁾ matrimonium supradictum, excommunicato munus absolutionis, si petierit, iuxta formam ecclesiae impensurus.

Hat Jemand sich bey Lebzeiten seiner Ehefrau mit einer Andern versprochen, ohne jedoch sich mit ihr fleischlich vergangen zu haben, so wird dadurch die Ehe mit derselben nach dem Tode der Frau nicht gehindert²⁶⁾.